Администрация
Белозерского муниципального округа

Курганской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 декабря 2022 года № 403
          с. Белозерское

Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных организациях, находящихся на  территории Белозерского

муниципального округа Курганской области

В целях реализации Федерального  закона от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с  Законом
Курганской области от 30 августа 2013 года № 50 «О  правовом регулировании
отношений в сфере образования на территории Курганской области», приказом
Департамента  образования и науки Курганской области от 27 января  2016 года
№79 «Об утверждении  Методики установления максимального размера
родительской платы за присмотр и уход в муниципальных дошкольных
образовательных организациях Курганской области» Администрация
Белозерского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях,
находящихся на  территории Белозерского муниципального округа Курганской
области, реализующих образовательные программы  дошкольного образования
(далее Родительская плата) в размере:

-  в группах  детей раннего возраста от 1 года до 3 лет – 108 рублей 50
копеек в день;

- в группах детей дошкольного возраста от 3 лет до 7 лет- 119 рублей 00
копеек в день;

- в группах кратковременного пребывания – 37 рублей 51 копейка в день.
2. Утвердить:
- расчёт затрат, учитываемых при установлении платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в
муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную
программу дошкольного образования согласно приложению 1 к настоящему
постановлению;

- форму расчёта для установления размера  родительской платы за
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях
Белозерского муниципального округа  согласно приложению 2 к настоящему
постановлению.

3. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми-
инвалидами, детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей
и детьми с туберкулёзной интоксикацией.

4. Родительская плата взимается в размере 50% от установленного
размера – если один из родителей (законных представителей) инвалид 1 или 2
группы.

5. Родительская плата  за присмотр и уход за детьми взимается во всех
случаях за исключением периодов:

- пропусков ребенка по болезни (согласно предоставленной медицинской
справке (заключению);

- закрытия образовательного учреждения на период очередного отпуска
сотрудников образовательного учреждения;

- проведение ремонтных (или) аварийных работ в образовательном
учреждении;
          - в связи с иной приостановкой деятельности муниципального
учреждения, осуществляющего образовательную деятельность.

По письменному заявлению одного из родителей (законных
представителей) ребенка учреждением предоставляется период не
предусмотренный настоящим пунктом, освобожденный от начисления
родительской платы. В этом случае воспитанник не посещает образовательное
учреждение, но за ним сохраняется место в такой организации. Срок такого
периода и общая продолжительность таких периодов в год не могут превышать
30 календарных дней.

6. В случае отсутствия ребенка в образовательном учреждении по
причинам, не указанным в пункте 5 настоящего постановления, плата с
родителей (законных представителей) взимается в размере 20% от
установленного размера за непосещённые дни, при этом за первые два рабочих
дня плата взимается в полном объеме.

7. Родительская плата вносится родителями (законными
представителями) в образовательную организацию через кредитное
учреждение «Банк» ежемесячно до 15 числа месяца, предшествующего
отчетному.

8. Опубликовать настоящее постановление в   газете «Боевое слово»,
разместить на официальном сайте Белозерского муниципального округа в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
            9. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со
дня его официального опубликования.
           10. Признать утратившими силу постановление Администрации
Белозерского района  от 3 ноября 2021 года  №646 «Об установлении размера
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход
за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся на
территории Белозерского района».

11. Контроль за выполнение настоящего постановления  возложить на
первого заместителя Главы Белозерского муниципального  округа, начальника
управления  социальной политики.

 Глава
 Белозерского муниципального округа                                                      А.В.
Завьялов

 Приложение 2

к постановлению Администрации Белозерского

муниципального округа Курганской области

от  «__» декабря 2022  года   № ____

«Об установлении размера платы, взимаемой с
родителей  (законных представителей) за присмотр и
уход за детьми в муниципальных образовательных
учреждениях, находящихся на  территории
Белозерского муниципального

округа Курганской области»

Форма расчёта для установления максимального размера платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся на

территории Белозерского муниципального округа Курганской области

Условия реализации услуги за
присмотр и уход

Расчётный максимальный размер
платы

Всего В том числе

Продукты
питания

Расходные
материалы
для
обеспечения
соблюдения
режима дня
и личной
гигиены

Длительность
пребывания
обучающихся в
группе
образовательной
организации и их
возраст

Группы полного
дня для детей в
возрасте от года
до 3 лет
(10,5часов)

108,50
рублей

100,03
рублей

8,47рублей

92,2 % 8,8%

Группы полного
дня для детей в
возрасте от 3 до
7 лет(10,5
часов)

119,0
рублей

110,53
рублей

8,47 рублей

92,9% 7,1%

Управляющий делами,
 начальник управления делами
Н.П. Лифинцев

Приложение

к постановлению Администрации Белозерского

муниципального округа Курганской области

от  «      » декабря 2022 года №______

«Об установлении размера платы, взимаемой с

родителей»

(законных представителей) за присмотр и уход за
детьми

в муниципальных образовательных
учреждениях,находящихся на территории Белозерского

муниципального округа Курганской области»

Расчет стоимости питания детей в образовательных учреждениях в соответствии с

нормами СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения» и в соответствии с ценами на
потребительские товары в Белозерском муниципальном округе Курганской области  на

01.11. 2022 г. (мониторинг поставщиков)

Наименование
продукции

в возрасте от 1 до 3 лет в возрасте от 3 до 7 лет

норматив
(г. в
день)

цена за
ед., руб.

сумма,
руб.

норматив
(г. в
день)

цена
за ед.,
руб.

сумма, руб.

Хлеб ржаной 30 48,53 1,46 37,5 48,53 1,64

Хлеб пшеничный 45 48,62 2,19 60 48,62 2,92

Мука пшеничная 18,7 29,36 0,55 21,75 29,36 0,64

Мука картофельная 1,5 283,08 0,42 2,25 283,08 0,64

Макаронные изделия 6 35,72 0,21 9 35,72 0,32

Крупы,злаки, бобовые 22,5 46,34 1,04 32,25 46,34 1,49
 Картофель (брутто) 90 26,03 2,34 95 26,03 2,47
 Овощи и зелень

(брутто) 135 60,76 8,2 151 60,76 9,17

Фрукты свежие (брутто) 71,2 138,06 9,83 75 138,06 10,36
 Соки 75 54,75 4,11 75 54,75 4,11

Фрукты сухие 6,7 199,75 1,34 8,25 199,75 1,65
 Сахар 18,7 48,4 0,91 22,5 48,4 1,09

Кондитерские изделия 9 263,73 2,37 11 263,73 2,9

Кофейный напиток 0,7 390,87 0,27 0,9 390,87 0,35
 Какао 0,3 515,95 0,16 0,45 515,95 0,23

Чай 0,3 430 0,13 0,45 430 0,19

Мясо 37,5 327,85 12,29 39,6 327,85 12,98
 Птица 15 203,31 3,05 16 203,31 3,25

Рыба 24 257,16 6,17 26,4 257,16 6,79
 Молоко,

кисломолочные
продукты 292,5 58,31 17,06 321,98 58,31 18,78

Творог 22,5 213 4,79 23,5 213 5

 Сметана 6,7 220,75 1,48 7,1 220,75 1,56
 Сыр 3 392,14 1,18 4,5 392,14 1,76
 Масло коровье

сладкосливочное 13,5 615,35 8,31 14,3 615,35 8,8

Масло растительное 6,7 107,03 0,72 8,25 107,03 0,88
 Яйцо (штук) 0,75 6,91 5,2 0,75 6,91 5,2

Соль 2,25 9,38 0,02 3,75 9,38 0,04

Дрожжи 0,3 119,05 0,04 0,37 119,05 0,04
 Субпродукты

(печень,язык,сердце) 15 279,51 4,19 18,9 279,51 5,28

ИТОГО: * * 100,03     110,53

Расходные материалы для обеспечения соблюдения режима дня и личной гигиены

Наименование товара Ед.изм.

Норматив
в месяц
на группу Сумма,руб.

Сумма на
ребенка
в месяц,
руб.

Сумма на ребенка в
день, руб.

 Мыло хозяйственное кус. 2 58 2,90 0,15
 Мыло туалетное кус. 6 144 7,20 0,36
 Сода кальцинированная кг. 1 35 1,75 0,09
 Стиральный порошок кг. 1 80 4,00 0,20
 Чистящее средство шт. 1 60 3,00 0,15
 Моющее средство кг. 2 135 6,75 0,34
 Отбеливатель шт. 1 80 4,00 0,20
 Гигиенические

накладки на унитаз шт. 0,8 105 5,25 0,26
 Ткань для пола м. 4 160 8,00 0,40
 Салфетки шт. 4 95 4,75 0,24
 Туалетная бумага шт. 4 40 2,00 0,10
 Эл. лампы шт. 5 80 4,00 0,20

Стеклоочиститель шт. 1 75 3,75 0,19
 Мешки для мусора шт. 20 450 22,50 1,13
 Перчатки резиновые пар 8 304 15,20 0,76
 Ведро шт. 0,3 15 0,75 0,04
 Кружка шт. 1,7 43 2,15 0,11
 Постельное белье шт. 1,4 980 49,00 2,45
 Полотенца шт. 2 230 11,5 0,58
 Тряпкодержатель шт. 0,3 39 1,95 0,10
 Ткань для посуды м. 4 180 9 0,45
 ИТОГО       169,4 8,47

    Управляющий делами,
       начальник управления делами

Н. П. Лифинцев